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Iskolák és napközik 
A városi és járási NEB ülése 

A népi ellenőrzésnek fon-
tos feladata, hogy a maga 
sajátos eszközeivel egy-egy 
időszerű társadalmi jelenség 
vizsgálata alapján felhívja 
az érdekeltek figyelmét a 
kérdéskör megoldásra váró, 
de addig talán kevéssé is-
mert gondjaira. Így volt ez 
annal a műit évi alapvizsgá-
latnál is, amely a növekvő 
létszámú gyermekkorosztá-
lyok iskolai elhelyezésének, 
szociális ellátásának helyzetét 
mérte fel. s amelynek végső 
megállapításait nem tekin-
tették a tájékozódás, isme-
retszerzés lezárásának. Fo-
lyamatosan figyelemmel kí-
sérték ugyanis a népi ellen-
őrök javaslatai}) sorsát azóta 
is. s véleményüket tegnapi, 
hétfői ülésükön összegezlek 
a 5zeged városi és járási 
NEB tagjai. 

A demográfiai jelenség a 
tarsaöalmi folyamatban 
több. csak jelentős erőfeszí-
tésekkel ellensúlyozható in-
tézkedésre adott ösztönzést 
— például a beruházói-kivi-
telezői. valamint a diákét-
keztetési területen. E két 
kérdéskört vizsgálták meg 
alaposabban is a népi ellen-

őrök, megállapítván: az el-
következendő években az ál-
talánös iskolai tanulói lét-
szám további jelentős emel-
kedésével kell számolni, s 
azzal, hogy e tény a jelenle-
gi zsúfoltságot fokozza. Az 
új tantermek építésének 
pénzügyi korlátai arra' ösz-
tönzik az oktatásügy felelő-
seit, hogy a tanítási célra 
igénybevehető helyiségeket 
(az iskolákban és azokon 
kívül is) felkutassák, a 
kényszérű váltakozó tanítás 
terhei t . lehetőleg levegyék a 
szülők és a gyermekek vál-
láról. Azaz: bővítsék a nap-
közis foglalkoztatás és étkez-
tetés lehetőségeit. Ez utóbbi 
„szolgáltatásban" a vendég-
látók — elsősorban az 
áfészek és az előfizetéses ét-
keztetést szorgalmazó ven-
déglátóioari vállalatok — jó 
partnereknek bizonyultak. S, 
mint a tegnapi NFB-ülésen 
hallottuk, jóval több gver-
meknek is tudnának kony-
háikon főzni, ha az iskolák 
ebédlői nem lennének már 
most is túlzsúfoltak. (Az 
utolsó turnus diákjai sok 
helyen délután három óra-

kor jutnak szabad asztalhoz 
es ebédhez.) 

A közös erőfeszítéseknek 
—. s bizonyára a tavalyi 
NEB-vízsgálatnak is — kö-
szönhetően az elmúlt egy 
évben 1300-zal több általá-
nos iskolás vehet részt a 
csoportos diákétkeztetésben. 
A tantermek zsú'óltságának 
csökkentésében , azonban az 
erőfeszítések sem vezettek 
eredményre. A megoldás 

. módo-m.tait kereső népi el-
. lenőrök tegnapi vitájában 
részt vett és felszólalt Bá-
nyainc dr. Birkás Mária, a 
városi tanács elnökhelyette-
se és Fodor István, a me-
gyei tanács vb szegedi járá-
si hivatalának elnöke is. 
Mindketten hangsúlyozták: 
közporti erőfor-ásokrn nem 
támaszkodhatván, a helyi 
sajátosságokat és lehetősége-
ket ke1! felismerniük mind-
a-oknak. akiknek a demog-
ráfiai hullám következmé-
nyeivel számolniuk kell. A 
most következő esztendők-
ben az általános iskolai kor-
osztály. később a középisko-
l á s korosztály szellemi, fizi-
kai és erkölcsi fejlődése ér-
dekében. 

Szükségállapot Lengyelországban 

Korszerűbb üzletet nyitottak 
Közel egy évig volt zárva 

• BÁV szegedi. Bajcsy-Zsi-
linszky utcai ruházati üzle-
te Persze okkal húzták le a 
rolót, s vállalták az áruk 
átmeneti helyre költözteté-
sének nehézségeit. A bolt 
szűk volt és korszerűtlen, 
vásárlónak és eladónak egy-
aránt kényelmetlen. A Du-
gonics téri Labkerendezési 
Áruház megnyitása után — 
a tervszerű hálózatfejlesztés 
keretében — hozzáláttak át-
alakításához. Nemcsak hogy 
teljes egészében felújították, 
a galériás megoldásnak kö-
szönhetően sikerült megnö-
velniük alapterületét is. 
Több mint száz négyzetmé-
terrel. Mindez maidnem 3 
milliójába került a válla-
latnak. Az úi berendezések-
re közel 400 ezer forintot 
költöttek. 

Az újjávarázsolt ruházati 
üzlet 8.5 millió forintos, az 
ünnepekre való tekintettel 
k ü l ö n ö s g o n d d a l kialakított 
árukészletté! nyitott, tegnap 
délben. Bőséges választék-
kal. a vállalat profiliának 
megfelelően használt ruhák-
kal. valamint az ipari vál-
lalatok. szövetkezetek osztá-
lyon aluli, alacsony áron 

A világ figyelmének kö-
zéppontjában vasarnap haj-
nal óta Lengyelország áll: 
az a kezdeményezés, amit a 
lengyel vezetés az elhúzódó 
és egyre bonyolultabbá, tra-
gikusabbá váló válságból 
való kilábalás érdekében 
tett. 

Vasárnap reggeli rádióbe-
szédében Wojciech Jaruzels-
ki, a LEMP KB első titkára, 
a Minisztertanács elnöke é s . 
nemzetvédelmi miniszter 
bejelentette: az országot fe-
nyegető anarchia, a Szoli-
daritás nníltan hatalomra 
törő. szélsőséges erőinek fe-
lelőtlen fellépése miatt a 
Lengyel Népköztársaság Ál-
lamtanácsának rendeletével 
december 13-áv 0.00 órától 
az országban szükségállapo-
tot hirdettek ki. 

Megalakult a Nemzeti 
Megmente? Katonai Tanácsa 
(a testületnek 21 tagia van), 
katonai megbízottakat ne-
vezték ki. akiknek ioguk 
van az állami közigazgatási 
szervek tevékenységét, ellen-
őrizni. elmozdítani vezető 
beosztásukból azokat a sze-
mélyeket. akik nem tesznek 
eleget kötelezettségeiknek. 
Intézkedés történt, hoov in-
ternálják a Szolidaritá.s 
szélsőséges vezetőit. r ala-
mint az illegális szocialista-
ellenes szervezetek tagjait. 
Ugyancsak internálták azok-
nak a személyeknek egv 
csoportját, akik felelősek a 
Lengyelországban kialakult 
társadalmi-politikai. vala-
mint a gazdasági válságért. 
Közöttük van derek. Jaro-
széwicz. Grudzien. Lukaszé-
wicz, Szydlak és mások. 

A Magyar Távirati 
Iroda közleménye 
A Magyar Távirati Irodát illetékes helyen felha-

talmazlak az alábbiak közlésére: 
A Magyar Népköztársaság vezető testületei, a ma-

gyar dolgozók nagy figyelemmel es megértéssel fogad-
ták a Lengyel Népköztársaság Államtanácsának dönté-
sét. a Nemzeti Megmentés Katonai Tanácsának meg-
alakulását és intézkedéseit, valamint Wojciech Jaru-
zelski kormányfő felhívását, az ellenforradalmi törek-
vések meghiúsítására, a törvényes rend és nyugalom 
helyreállítására, a szocializmus vívmányainak védel-
mére. 

A lengyel vezető testületek alkotmányos döntései a 
lengyel állam belügyét képezik. Ezek az intézkedések 
a súlyos helyzetből való szocialista kibontakozást, az 
ország társadalmi és nemzeti felemelkedését' szolgál-
ják. és hozzájárulnak ahhoz, hogv Lengyelprszág a 
Varsói Szerződés szilárd tagállamaként a jövőben is 
stabilizáló tényező legyen Európában. 

A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizott-
sága, a Magyar Népköztársaság kormánya, a magyar 
nép bízik abban, hogy a lengyel kommunisták, az iga-
zi lengyel hazafiak, a szocialista kibontakozásért csele-
kedni kész erők összefogásukkal és akt 'v fellépésük-
kel eltorlaszolják az ellenforradalom útját és biztosít-
ják a lengyel társadalom problémáinak szocialista 
megoldását. A lengyel nép történelmének e nehéz nap-
jaiban is bizton számíthat a magyar kommunisták, 
egész népünk testvéri szolidaritására és cselekvő tá-
mogatására. 

A Lengyel Népköztársaság 
legfőbb ügyésze és a beosz-
tott ügvészek az internálás 
ügyeiben a törvényesség 
ügyészi ellenőrzésének alap-
ián és rendtartásának meg-
felelően ellenőrzik a törvé-
nyek betartását. 

A szükségállapot ideiére 
felfüggesztenek minden 
olyan jogszabályt, amelv a 
nyilatkozatban szabályozott 
és a nyilatkozat alapián ki-
adott rendeletek l e s e i t 
érinti. .,» 

Jaruzelski beszéde 

S o m o g y i K á r o l y n é f e l v é t e l e 
Nyitás után a felújított üzletben 

forgalmazható termékeivel sával még nem ért véget a 
várták a vásárlókat. Akik szegedi hálózat feilesztése a 
egyébként már az első na- BÁV-nál. Ezután az Orosz-
pon valóságos ostromot zú- Ián utcai műszaki bizomá-
dítottak a boltra. nvi korszerűsítése követke-

A ruházati üzlet felúiítá- zik. 

Határidő előtt 
teljesítették a tervet 

Az idei programot telje-
sitve több mint 25 ezer nagy 
teljesítményű Diesel-motort 
szereltek össze a győri Rába 
Magyar Vagon- és Gépgyár-
ban. Az év végéig még hát-
ralevő időben pótalkatrésze-
ket gyártanak, s a fő egysé-
gekből készítenek megfele-
lő készleteket, hogy már az 
ú j esztendő első napjaiban 
megkezdhessék az ú j moto-
rok szerelését. 

Futóművekből minden ed-
diginél nagyobb mennyiség 
készült a r . idén a gyárban: 
kétszázezer. A KGST-együtt-
működés keretében vállait 
idei szállítási kötelezettségei-
nek a gyár már eleget tett, 

az év utolsó heteiben a tő-
kés piacra szánt futóművek 
legutolsó tételeit szerelik 
össze és indítják útra. 

A kamionokból az év vé-
géig várhatóan az idei ki-
lencszázadikat. is összeszere-
lik, s e járművekhez tar-
talékalkatrészeket is gyár-
tanak. 

Az ország egvik legna-
gyobb gépipari üzemében az 
év végi hetekben sincs szük-
ség hajrára, a munka üte-
me kiegyensúlyozott, s min-
den jel arra mutat, hogy 
teljesül a terv: 17,5 milliárd 
forint termelési értéket állí-
tanak elő 1981-ben. (MTI) 

Együllműködési 
megállapodás 

Hétfőn a Kereskedelmi Ka-
mara székházában Méhes 
Lajos ipari miniszter és Dé-
zsa Da.ios, a Magyar Ke-
reskedelmi Kamara elnöke 
megállapodást írt alá a két 
intézmény együttműködésé-
ről, az előttük álló felada-
tok hatékonyabb elvégzése, 
és kapcsolataik elmélyíté-
se érdekében: A megálla-
podások keretében az együtt-
működés kiterjed a közép-
és hosszú távú. valamint az 
éves tervezésre, a szabályozó 
rendszer továbbfejlesztésére 
irányuló tevékenységre, va-
lamint a két intézményt kö-
zösen érintő kérdésekben 
egymás előzetes tájékozta-
tására. 

Wojciech Jaruzelski rá-
dióbeszédét így kezdte: 

— Lengyel Polgártársak! 
— Mint katona és mint a 

lengyel kormány feje for-
dulók ma hozzátok. A leg-
nagyobb jelentőségű ügy. 
amiben szólók hozzátok. 

Hazánk a szakadék szélé-
re került. 

Több nemzedék vívmányát, 
a hamvaiból feltámasztott 
lengyel hont az összeomlás 
veszélye fenyegeti. Az állam-
gépezet működése megszűnő-
ben van. Roskadozó gazda-
ságunkat naponta ú jabb csa-
pások érik. Az emberekre az 
életkörülmények mind súlyo-
sabb terheket rónak. 

Minden lengyel üzemet, 
intézményt és sok otthont 
beteges meghasonlás oszt 
meg. A szűnni nem akaró 
konfliktusok, a nézeteltéré-
sek és gyűlölködés atmosz-
férája lelki kiégettséget okoz, 
kikezdi hagyományos türel-
mességünket. Megszokottá 
váltak a sztrájkok, a sztrájk-
készültség és a tiltakozó ak-
ciók. Ezekbe még az i f jú -
ságot is bevonják. Tegnap 
este több középületet elfog-
laltak. Parancsokat adtak ki 
leszámolásra a „vörösökkel", 
a más nézeteket valló embe-
rekkel. Sokasodnak a terror-
cselekmények, a fenyegető-
zések, az önbíráskodás és a 
közvetlen erőszak esetei. 

A továbbiakban arról szólt,, 
hogy a megelőző, hónapok a 
kormány számára alapvető-
en munkával, harccal és ha-
talmas nehézségekkel telí-
tett idők voltak. 

— Sajnos — mondotta —, 
a népgazdaságot a politikai 
harc küzdőterévé változtat-
ták. A kormány kezdemé-
nyezéseinek előre megfon-
tolt megtorpedózása oda ve-
zetett. hogy kifejtett erőfe-
szítéseinkkel és terveinkkel 
nem volt arányban az elért 
hatás. Nem szabad lemon-
danunk a jóakaratról, a 
mérsékletről és a türelemről. 

Lehet, hogy ezekből túlságo-
san is sok ,volt. 

Nem lehet nem észreven-
ni azt a tiszteletet, amelyet 
a kormány tanúsított a tár-
sadalmi szerződések iránt. 
Mi ennél még tovább is 
mentünk. A nagy nemzeti 
megegyezés kezdeményezése 
lengyelek millióinak támo-
gatását nyerte el, lehetősé-
get teremtelt a néphatalom 
elmélyítésére, a reformintéz-
kedések bővítésére. 

Ezek a remények most 
szertefoszlottak. 

A közös asztalnál nem fog-
lalt helyet a „Szolidaritás" 
vezetősége. A Radómban ki-
mondott szavak, a gdanski 
ülés a maguk teljességében 
feltárták e vezető körök iga-
zi szándékait. 

— Meg kell előzni, e lkel i 
torlaszolni a konfrontációt, 
amelyet a „Szolidaritás" ve-
zetői nyíltan meghirdettek — 
mondotta a továbbiakban —. 
Ezt nekünk ma kell kimon-
danunk amikor tudott a tö-
meges politikai tüntetések 
közeli dátuma. Többek kö-
zött a Varsó központjába 
szervezett tüntetésé, amelyet 
a decemberi események év-
fordulójával kapcsolatban 
hirdettek meg. Az akkori 
tragédiának nem szabad meg-
ismétlődnie. Nem szabad, 
nincs jogunk megengedni, 
hogy a meghirdetett tünteté-
sek szolgáltassák azt a szik-
rát, amelytől lángba borul-
hat az egész ország. Felül 
kell kerekednie a nép ön-
fenntartási ösztönének. Meg 
kell kötni a kalandorok ke-
zét, mielőtt az országot test-
vérháború szakadékaba ta-
szítják. 

Polgártársak! 
Rendkívül súlyos feletős-

ség terhe hárul rám a len-
gyel történelem eme drámai 
pillanatában. Kötelességem, 
hogy magamra vállaljam ezt 
a felelősséget, mivel Len-
gyelország jövőjéről van szó, 
amelyért nemzedékem a há-
b o r ú m i n d e a f r o n t j á n k ü z -

dő tt és amelyért életenek 
legszebb éveit áldozta. 

Bejelentem, hogy ma meg-
alakult a Nemzeti Megmen-
tés Katonai Tanácsa. 

A katonai tanács az al-
kotmány rendelkezései értel-
mében ma 00.00 órakor szük-
ségállapotot hirdetett ki az 
ország egész területére. Azt 
szeretném, hogy mindenki 
megértse cselekedetünk in-
dítékait és céljait. Nem tö-
rekszünk katonai államcsíny-
re és katonai diktatúrára. 

A Nemzeti Megmentés Ka-
tonai Tanácsa nem helyette-
síti az alkotmányos hatalmi 
szerveket. Egyetlen feladata 
a közrend védelme az állam-
ban, olyan végrehajtói biz-
tosítékok megteremtése, ame» 
lyek lehetővé teszik a rend 
és a fegyelem helyreállítását 
Ez a végső módja annak, 
hogy megkezdődjék az or-
szágnak a válságból való ki-
vezetése. az államnak a szét-
hullástól való megmentése. 

A továbbiakban arról be-
szélt Jaruzelski, hogy a nem-
zeti érdekek nevében végre-
hajtották ama személyek 
csoportjának megelőző őri-
zetbe vételét, akik veszélyez-
tették az állam biztonságát. 
E csoportban megtalálhatók 
a „Szolidaritás", valamint 
illegális államellenes szerve-
zetek szélsőséges elemei. 

A katonai tanács utasita-
sára ugyancsak őrizetbe vet-
ték azokat a személyeket, 
akik közvetlenül felelősek 
azért, hogy a hetvenes évek-
ben az államot mély válság-
ba vitték és akik beosztá-
sukkal visszaélve, egyéni ha-
szonszerzésre használták fel 
pozieiójukat. Ezek között van 
Edward Gierek, Piotr Jaro-
szewicz, Zdzislaw Grudzien, 
Jerzy Lukaszewicz. Jan Szyd-
lak. Tadeusz Wrzaszczyk és 
mások. 

— Következetesefi meg 
fogjuk tisztítani Leugyelotw 
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